



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO ESTADO DE MINAS GERAIS

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 Processo licitatório nº 072/2017

A Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público que realizará, dia **05/05/2017 – às 14h00**, licitação na modalidade Tomada de Preços - tipo menor preço global -, objetivando a contratação das obras/serviços para **construção** de edifício de **Unidade Básica de Saúde – na vila São Sebastião**, neste município. Esta licitação rege-se pelas Leis Federais n^{os} 8.666/1993 e suas alterações, 123/2006, 147/2014 e pelas disposições contidas neste Edital e seus anexos.

1 - OBJETO DA LICITAÇÃO

1.1 - Constituí objeto da presente licitação a contratação das obras/serviços para **construção** de edifício de **Unidade Básica de Saúde – na vila São Sebastião**, neste município; conforme projeto básico - anexo neste edital.

2 - RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

2.1 - A documentação para habilitação (item 05 do Edital) e a proposta comercial (item 06 do Edital) deverão ser colocados em envelopes separados, opacos, timbrados, lacrados, rubricados e identificados na seguinte forma:

**ENVELOPE Nº 1 - DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017**

**ENVELOPE Nº 2 - PROPOSTA COMERCIAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017**

2.2 - Os envelopes deverão ser protocolados na Seção de Protocolo da Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG - sediada na Pç. Cel. Hermógenes nº 60, centro - até às **13h45** do **dia 05 de maio de 2017**.

2.3 - A abertura dos envelopes contendo a documentação para habilitação e proposta comercial se dará às **14h00** do **dia 05 de maio de 2017**, em sessão pública, no salão nobre e de reuniões do paço municipal.

3 - AQUISIÇÃO DO EDITAL

3.1 - O Edital e seus anexos estão disponíveis no Departamento de Compras / Setor de Licitações ou no site da Prefeitura Municipal: www.joaopinheiro.mg.gov.br (Editais de Licitações).

3.2 - Informações complementares que se fizerem necessárias deverão ser procuradas pelo interessado no Setor de Licitações, Praça Coronel Hermógenes, n.º 60, centro, João Pinheiro/MG, fone (038) 3561-5511 (ramal 220) ou pelo e-mail licita@joaopinheiro.mg.gov.br

4 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 - Poderão participar da presente licitação empresas que:

4.1.1 - Estejam com o Certificado de Registro Cadastral emitido pela Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG, em dia, na data de recebimento dos envelopes, estabelecido no subitem 2.2 deste Edital.

a) O anexo IV apresenta a relação de documentos exigidos para inscrição no Registro Cadastral da Prefeitura Municipal de João Pinheiro, que poderá ser obtido até 03 (três) dias anteriores ao recebimento das propostas.

4.2 - Não poderão participar os interessados que se encontrarem sob falência, concurso de credores, dissolução, liquidação, nem aqueles que tenham sido declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública, ou punidos com suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública Federal, Estadual, Municipal e enquadrada nas condições estabelecidas no art. 9º (nono) da Lei Federal nº 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO ESTADO DE MINAS GERAIS

4.3 - O representante da empresa licitante, para participação nesta licitação, deverá estar munido de carta de credenciamento, que lhe permita assinar documentos e decidir em nome de seu representante, inclusive quanto à desistência de recursos.

4.3.1 - A carta de credenciamento somente será aceita se assinada pelo representante legal da empresa licitante (conf. Anexo III - modelo 1).

4.4 - O proponente poderá, em caso de dúvida de caráter técnico ou legal na interpretação deste edital, consultar a Comissão de Licitação, através de cartas protocoladas na Prefeitura, licita@joaopinheiro.mg.gov.br, ou pelo telefone (38) 3561-5511 (ramal 220), endereçada ao Presidente da C.P.L.

4.4.1 - Somente serão respondidas as consultas formalizadas até 5 (cinco) dias antes da data de entrega das propostas.

4.5 - Em se tratando de ME (microempresa) ou EPP (empresa de pequeno porte), para que estas possam usufruir dos benefícios previstos na Lei Complementar nº147/2014, deverão apresentar, juntamente com os documentos de credenciamento, a Certidão Simplificada emitida pela Junta Comercial do Estado sede da empresa, comprovando o seu enquadramento no regime; e entregar declaração de que é microempresa ou empresa de pequeno porte (conforme modelo constante no Anexo III - modelo 8 - deste edital).

4.6 - A participação nesta Licitação implica aceitação de todas as condições estabelecidas neste instrumento convocatório.

4.7 - Cada credenciado poderá representar apenas uma licitante.

5 - CONDIÇÕES PARA HABILITAÇÃO

Para a habilitação o licitante deverá apresentar no Envelope nº 1 - Documentação para Habilitação, em 01 (uma) via original, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, ou em cópia autenticada por Tabelião de Notas, podendo ainda, em qualquer caso, vir em cópia para autenticação pela C.P.L, mediante apresentação do original, os seguintes documentos, assinados ou rubricados pelo representante legal da Empresa Licitante, ou por seu procurador legalmente constituído, em todas as folhas, observadas as exigências constantes dos modelos, na seguinte ordem:

5.1 - Capacidade Jurídica:

5.1.1 - Registro comercial na Junta Comercial, no caso de empresa individual;

5.1.2 - Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, e suas alterações posteriores ou o instrumento consolidado, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de Sociedade Empresária e, no caso de Sociedade por Ações, acompanhado dos documentos de eleição de seus administradores;

5.1.3 - Ato constitutivo devidamente registrado no Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedade não empresária, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

5.1.4 - Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no Brasil e ato de registro ou autorização para funcionamento, expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

5.1.5 - Certificado de Registro Cadastral com a Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG.

5.2 – Regularidade Fiscal:

5.2.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica;

5.2.2 - Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal, relativo à sede do Proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objetivo contratual;

5.2.3 – Certidão negativa de débitos com a Fazenda Federal, Dívida Ativa da União e INSS;

5.2.4 - Certidão negativa de débitos com Fazenda Estadual da sede do licitante;

5.2.5 - Certidão negativa de débitos com Fazenda Municipal da sede do licitante;

5.2.6 - Certificado de regularidade de situação com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;

5.2.7 - Certidão negativa de débitos Trabalhistas (CNDT).

5.3 - Qualificação técnica:



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO ESTADO DE MINAS GERAIS

5.3.1 - Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica - da empresa licitante -, em vigor, expedida pelo Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia (CREA) ou pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU).

5.3.2 - Atestado(s) de capacidade técnica, do responsável técnico da empresa, com a indispensável comprovação do vínculo empregatício, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome do profissional, devidamente acompanhados da respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT), emitido por qualquer uma das regiões do CREA ou CAU; comprovando a execução, pelo profissional indicado, de serviços com características semelhantes ao objeto desta licitação.

a) a comprovação do vínculo empregatício do profissional será feita mediante cópia da Carteira Profissional de Trabalho e da Ficha de Registro de Empregados (FRE) que demonstrem a identificação do profissional, e a guia de recolhimento do FGTS onde conste o nome do profissional. Quando se tratar de sócio da empresa licitante, tal comprovação será feita através do ato constitutivo da mesma e certidão do CREA ou CAU, devidamente atualizada;

b) será aceita também a apresentação de contrato particular de prestação de serviços entre a licitante e o profissional indicado, em vigor e com firmas reconhecidas em cartório; juntamente com declaração de aceitação, do profissional, de sua inclusão na equipe técnica que executará os serviços licitados;

c) Certidão de Registro e Quitação - do responsável técnico -, em vigor, expedida pelo CREA ou CAU.

5.3.3 - Atestado de visita técnica será emitido pela Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG, devidamente preenchido e assinado pelo Secretário Municipal de Obras ou representante credenciado pela Prefeitura, comprovando que o licitante visitou o local da obra, conforme modelo 04, mediante:

a) o licitante deverá nomear arquiteto, urbanista, engenheiro civil e/ou responsável técnico, por meio de documento, com autorização para realizar a visita técnica, devidamente credenciado, através da carteira do CREA/CAU, para realizar a Visita Técnica no local de execução dos serviços, acompanhado de representante da Prefeitura, quando será fornecido o respectivo atestado.

b) as visitas deverão acontecer até o dia anterior à abertura das propostas, devendo ser agendadas na Secretaria Municipal de Planejamento, instalada na Praça Coronel Hermógenes, n.º 60, centro, João Pinheiro/MG, fone (038) 3561-5511 (ramal 218), ou pelo e-mail planejamento@joaopinheiro.mg.gov.br, nos dias úteis, das 13h00 às 17h30.

c) a finalidade da visita é o conhecimento da área, das instalações e das condições locais em que os serviços serão prestados e obtenção de demais esclarecimentos que o licitante julgar necessários para a futura execução do objeto.

d) alegações posteriores relacionadas com o desconhecimento do objeto licitado não serão consideradas para reclamações futuras, ou de forma a desobrigar a sua execução.

5.4 - Qualificação Econômico-Financeira:

5.4.1 - Cópia do balanço patrimonial do último exercício social, devidamente registrado no Livro Diário, exigíveis e apresentados na forma da lei, com demonstrativo de lucros e perdas, comprovando a boa situação econômico-financeira da Licitante, consubstanciada nos seguintes índices:

Índice de Liquidez Corrente (LC) igual ou superior a 3,00 (três);

Índice de Liquidez Geral (LG) igual ou superior a 1,50 (um vírgula cinquenta);

Grau de Endividamento Geral (EG) igual ou inferior a 0,50 (zero vírgula cinquenta).

Sendo:

LC = $\frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$

LG = $\frac{\text{Ativo circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Exigível a Longo Prazo}}$

EG = $\frac{\text{Exigível a Longo Prazo} + \text{Passivo Circulante}}{\text{Ativo Total}}$

5.4.1.2 - Para as empresas criadas no ano corrente, deverá ser apresentado o termo de abertura, o balanço patrimonial provisório e demonstrações contábeis provisórias do mês anterior à abertura da licitação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO ESTADO DE MINAS GERAIS

Serão aceitos como na forma da lei o Balanço Patrimonial (inclusive o de abertura) e demonstrações contábeis assim apresentados:

- publicados em Diário Oficial; ou
- publicados em Jornal; ou
- por cópia ou fotocópia registrada ou autenticada na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante; ou
- por cópia ou fotocópia do livro Diário, devidamente autenticado na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante ou em outro órgão equivalente, inclusive com os Termos de Abertura e de Encerramento; ou por cópia ou fotocópia do SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) acompanhado do recibo de entrega do livro digital e termo de autenticação da Junta Comercial.

5.4.2 - Certidão negativa de pedido de falência ou concordata expedida pelo Cartório Distribuidor da sede da empresa, com data de emissão não superior a 60 dias da abertura desta licitação;

5.4.3 - Comprovação do licitante de que o capital social integralizado da empresa é **igual ou superior a R\$ 44.770,00**, até a data desta licitação, através de cópia do contrato ou da última alteração contratual, devidamente registrada na Junta Comercial ou no Cartório de Pessoas Jurídicas, conforme o caso;

5.4.4 - Apresentação de atestado de idoneidade financeira expedido por estabelecimento bancário e com data de emissão não superior a sessenta dias.

5.5 – Outras comprovações:

5.5.1 - Declaração referente emprego para menores de idade (conforme Anexo III - modelo 7).

5.5.2 - Declaração de aceitação das condições deste edital e de submissão às exigências legais, de fatos impeditivos, bem como de responsabilidade pela autenticidade e veracidade dos documentos e informações apresentados (Anexo III - modelo 5).

PROPOSTA COMERCIAL

6.1 - A apresentação da proposta na licitação será considerada como evidência de que o licitante examinou completamente o Edital e todos os seus anexos, que os comparou entre si, que obteve da Prefeitura informações satisfatórias sobre qualquer ponto duvidoso, e considera que o Edital desta Licitação lhe permitiu preparar a proposta de maneira completa e totalmente satisfatória.

6.2 - No Envelope nº 2 - Proposta Comercial, o licitante deverá apresentar, em 01 (uma) via, os seguintes documentos dispostos na seguinte ordem:

6.2.1 - A carta Proposta Comercial, conforme Anexo III - modelo 6 -, que deverá conter necessariamente as seguintes informações (válidos os dados constantes do impresso da empresa, devendo, entretanto ser complementados os que faltarem):

- a) Nome da empresa licitante, endereço, nº do CNPJ, nºs. de telefone(s) e e-mail, nome do Responsável Técnico e do representante legal da empresa licitante;
- b) O preço total proposto pela empresa licitante - em Reais “R\$” (em numerais e por extenso);
- c) Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias consecutivos, contados a partir da data da licitação, sob pena de desclassificação do Licitante;
- d) **Prazo de execução dos serviços** (em numerais e por extenso), que não poderá ser superior a **150 (cento e cinquenta)** dias consecutivos; contados a partir da data da entrega da Ordem de Início pela Prefeitura, sobpena de desclassificação do Licitante;
- e) Nome e assinatura do representante legal da empresa.

6.2.2 - A Planilha Orçamentária, em real (R\$), conforme Anexo I, poderá ser grafada em computador ou equivalente, contendo obrigatoriamente:

- a) Identificação da empresa licitante;
- b) Assinatura ou rubrica do representante legal da empresa;
- c) Data da abertura da licitação, prevista neste Edital;
- d) Mesma ordem descrições apresentadas nas planilhas da Prefeitura, mantidos os quantitativos levantados pelas mesmas, com os preços propostos pelo Licitante, que multiplicados pelas quantidades



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO ESTADO DE MINAS GERAIS

correspondentes e efetuado o somatório dos itens resultarão o valor final da proposta, e dessa forma, para efeito de julgamento deverá ser idêntico ao ofertado na carta proposta;

e) As exigências acima enumeradas deverão ser obedecidas em todas as folhas das planilhas, sob pena de desclassificação do licitante.

6.3 - Nos preços propostos deverão ser computados materiais, fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos, transporte de qualquer natureza, administração, encargos sociais e fiscais, lucros e quaisquer outras despesas incidentes sobre o serviço objeto desta licitação.

6.4 - Propostas com eventuais erros de cálculo nas Planilhas de Preços poderão ser aceitas, reservando-se a Comissão de Licitação o direito de corrigi-los da seguinte forma:

- Erros de transcrição das quantidades das planilhas do Edital para a da proposta: o produto será corrigido devidamente, mantendo-se o preço unitário e corrigindo-se a quantidade e o preço total.
- Erro de multiplicação do preço unitário pela quantidade correspondente: será corrigido, mantendo-se o preço unitário e quantidade e acertando-se o produto.
- Erro de adição: será corrigido, conservando as parcelas corretas e acertando-se a soma.
- O preço total resultante da revisão processada na forma deste item 6.4 será considerado como o preço global proposto.

6.5 - Toda e qualquer proposta que contenha ressalvas ou esteja em desacordo com as prescrições legais e as constantes deste Edital, que regem a presente Licitação, poderá ser sumariamente eliminada.

7 - PROCEDIMENTOS DE ABERTURA/JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

A Licitação será processada e julgada com observância dos seguintes procedimentos:

7.1 - Apresentação da credencial do representante legal da empresa, registrando-se seu comparecimento em termo lavrado mediante assinatura de cada um dos credenciados pela C.P.L (Comissão Permanente de Licitação).

7.2 - Abertura dos “Envelopes nº 1 - Documentação para Habilitação” e sua apreciação.

7.3 - Após análise da documentação pela C.P.L., habilitação das empresas que cumprirem as exigências deste Edital.

7.4 - Devolução dos “Envelopes nº 2 - Proposta Comercial”, fechados, aos concorrentes inabilitados, desde que não tenha havido recurso ou após sua denegação.

7.5 - Abertura dos “Envelopes nº 2 - Proposta Comercial”, dos concorrentes habilitados, desde que transcorrido o prazo sem interposição de recurso, ou tenha havido desistência expressa, ou após o julgamento dos recursos interpostos.

7.6 - A Comissão, ao exame das propostas comerciais, de imediato eliminará aquelas que:

7.6.1 - Tenham inobservado a legislação e termos do presente Edital;

7.6.2 - Apresentem rasuras, entrelinhas, emendas ou ainda linguagem que dificulte a exata compreensão de seu enunciado.

7.6.3 - Não atendam às condições estipuladas nos artigos 44 e 45 da Lei Federal Nº 8.666/93.

7.7 - A classificação obedecerá ao princípio do menor preço global, de acordo com o parágrafo 1º (primeiro), inciso I, do artigo 45 da Lei Federal Nº 8.666/93.

7.7.1 - Dessa forma, será classificada em primeiro lugar a licitante que oferecer o menor preço global para a execução dos serviços objeto desta licitação.

7.7.2 - De acordo com o artigo 48 da Lei Federal Nº 8.666/93, a Comissão Permanente de Licitações, com base no parágrafo 3º (terceiro) do artigo 43 da mesma Lei, poderá determinar diligência para apuração do preço proposto pelos licitantes.

7.8 - Caso ocorra o empate entre duas ou mais propostas a decisão será feita por sorteio, conforme previsto no parágrafo 2º (segundo) do artigo 45 da Lei Federal Nº 8.666/93.

8 - HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

8.1 - Vencido o prazo para apresentação de recurso contra o resultado do julgamento, nenhum tendo sido interposto ou julgados os que acaso tenham sido postulados, a Comissão Permanente de Licitações enviará o resultado da licitação ao Prefeito Municipal de João Pinheiro para avaliação e posterior homologação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO ESTADO DE MINAS GERAIS

8.2 - A Prefeitura Municipal de João Pinheiro se reserva o direito de revogar a presente licitação e rejeitar todas as propostas a qualquer momento antecedendo a assinatura do contrato, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, ou de anulá-la por ilegalidade, sem que às Licitantes caiba qualquer direito a indenização ou ressarcimento.

8.3 - A adjudicação do objeto da presente licitação será feita ao Licitante vencedor que firmará, após a homologação, o respectivo contrato, conforme modelo em anexo e observadas às condições estipuladas neste Edital.

8.4 - O adjudicatário será notificado para, no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da data de recebimento da notificação, assinar o contrato.

8.5 - A recusa injustificada do Licitante vencedor em assinar o contrato dentro do prazo previsto no item 8.4, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades previstas na Lei.

8.6 - A contratação dos trabalhos objeto da presente licitação será regida e formalizada nos termos previstos pela Lei Federal 8.666/93, de 21/06/93, e suas alterações posteriores.

9 - DO CONTRATO

9.1 - O contrato obedecerá ao modelo padrão da Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG, conforme minuta do mesmo, no Anexo II do presente Edital.

9.2 - Farão parte integrante do Contrato, independentemente de transcrição:

- a) O Edital de Licitação;
- b) A proposta vencedora desta licitação;
- c) As planilhas de quantitativos e seus preços unitários.

9.3 - Na ocorrência de caso de força maior ou caso fortuito, nos exatos termos do Código Civil Brasileiro, a Contratada se obriga a comunicar, por escrito, à Prefeitura Municipal de João Pinheiro a ocorrência do evento, suspendendo-se suas obrigações, enquanto perdurar tal situação.

9.3.1 - Findos os motivos que determinaram a força maior ou caso fortuito, o Contrato estender-se-á por período de tempo necessário à total execução dos trabalhos, porém, não superior ao número de dias que foram paralisados, observados o disposto no art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93.

9.4 - Todas as despesas inerentes ao Contrato correrão por conta da Contratada.

9.5 - Todas as Ordens de Serviços, notificações e entendimentos entre a Prefeitura Municipal de João Pinheiro e a Contratada serão feitos por escrito e/ou registrados no Diário de Obra nas ocasiões devidas, não sendo aceitas quaisquer considerações verbais.

9.6 - O regime de execução dos serviços será o de empreitada por preço global.

10 - GARANTIA DE EXECUÇÃO

10.1 - Para assinar o Contrato o licitante vencedor deverá prestar garantia de execução do contrato no valor de 5% (cinco por cento) do valor do mesmo a preços iniciais, sobpena de perder o direito à contratação.

10.2 - A garantia e seus reforços poderão ser realizados na modalidade de caução em moeda corrente do País (depositado em banco através de guia de depósito expedida pela Prefeitura), ou título da Dívida Pública, ou Seguro-Garantia, ou Carta de Fiança Bancária - conf. Anexo III – mod. 2 (Parágrafo 1º do artigo 56 da Lei Federal Nº 8.666/93, com as alterações da Lei 8.883/94).

10.3 - A garantia prestada pelo licitante vencedor lhe será restituída após o Recebimento Definitivo do objeto licitado, nos termos do parágrafo 4º (quarto), do Artigo 56 da Lei Federal Nº 8.666/93.

11 - RESCISÃO DO CONTRATO

11.1 - Poderá ocorrer a rescisão do Contrato, a ser celebrado em virtude do resultado da presente Licitação, nos termos dos artigos 77 a 80 da Lei Federal Nº 8.666/93.

11.2 - Configurada a rescisão do Contrato, que vigorará a partir da data de sua comunicação à contratada, esta se obriga a entregar os serviços inteiramente desembaraçados, não criando obstáculos de qualquer natureza.

11.3 - Havendo rescisão do Contrato a Prefeitura pagará à Contratada pelos trabalhos efetivamente executados e aceitos pela fiscalização, deduzindo do seu valor os débitos apurados a favor da Prefeitura.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO ESTADO DE MINAS GERAIS

12 - RISCOS DA CONTRATADA

12.1 - Constituem riscos de responsabilidade da Contratada os de perdas e danos relativos às propriedades físicas, de acidentes pessoais e/ou morte que ocorrerem durante a execução do Contrato, em consequência de sua execução, excetuando-se os riscos constantes da cláusula 13.1 e os casos fortuitos e de força maior previstos na Legislação Brasileira.

13 - RISCOS DO CONTRATANTE

13.1 - O Contratante será responsável pelos seguintes riscos que ocorrerem em consequência da execução das obras:

- a) Riscos que se constituam de causas atribuíveis exclusivamente ao projeto das obras.
- b) Riscos atribuíveis a casos fortuitos ou de força maior, previstos na Legislação Brasileira.

14 - PRAZO DE EXECUÇÃO

14.1 - Os serviços deverão ser iniciados no prazo máximo de 10 (dez) dias e concluídos em até **150** (cento e cinquenta) dias consecutivos; contados da data de recebimento, pela Contratada, da Ordem de Serviços.

15 - RECEBIMENTO DOS TRABALHOS

15.1 - O objeto do Contrato será recebido pela Prefeitura, nos termos do artigo 73 da Lei Federal nº 8.666/93:

15.1.1 - Provisoriamente, através de Termo de Recebimento Provisório - TRP;

15.1.2 - Definitivamente, através de Termo de Recebimento Definitivo - TRD.

15.2 - O recebimento definitivo dar-se-á após o decurso de prazo necessário à observação ou vistoria que comprove a adequação do objeto aos termos contratuais.

15.3 - O prazo de que trata o item 15.2 não poderá ser superior a 30 (trinta) dias.

16 - DA FISCALIZAÇÃO

16.1 - A execução dos serviços/fornecimento dos materiais será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação pelo representante da Contratante. A fiscalização do contrato ficará a cargo do Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras.

16.2 - A Fiscalização exercida no interesse da Administração, não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, e, na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos.

16.3 - A Contratante se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte a execução dos serviços/fornecimento dos materiais.

17 - PENALIDADES E MULTAS

17.1 - Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 30 (trinta) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;

17.2 - Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura de João Pinheiro/MG, pelo prazo de 01(um) ano;

17.3 - Multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Prefeitura de João Pinheiro/MG, pelo prazo de 02 (dois) anos;

17.4 - As multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

17.5 - Se a multa a ser aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o contratado pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela administração municipal.

17.6 - Será facultado o direito de defesa prévia do interessado, no respectivo processo sobre as multas e sanções aplicadas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO ESTADO DE MINAS GERAIS

17.7 - Além dos itens citados acima, a Prefeitura poderá aplicar as penalidades dos artigos 81, 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93.

18 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS

18.1 - Os serviços e obras postos em licitação serão custeados pelos recursos vinculados às Dotações Orçamentárias nºs 02.07.01.10.302.1003.1030 4.4.90.51.00 (ficha 351) e 02.07.01.10.302.1003.1306 4.4.90.51.00 (ficha 929) – da Secretaria Municipal de Saúde

18.2 – Recursos financeiros oriundos do Fundo Nacional de Saúde e do município.

19 - MEDIÇÕES E PAGAMENTOS

19.1 - As medições dos serviços executados deverão ser elaboradas juntamente com a fiscalização da Prefeitura Municipal.

19.2 - A Contratada deverá apresentar a medição à Prefeitura, acompanhada dos documentos relacionados no item 19.4.

19.3 - Os pagamentos deverão ser efetuados em até 30 (trinta) dias após a apresentação das medições, que deverão ser emitidas mensalmente.

19.4 - O pagamento somente será liberado mediante a apresentação, pela Contratada, dos seguintes documentos:

- a) Respectiva Nota Fiscal - Fatura;
- b) Comprovante do recolhimento da contribuição com o Sistema de Seguridade Social/GRPS;
- c) Comprovante do recolhimento da contribuição com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço/FGTS;
- d) Certidão Negativa de Débitos com INSS, FGTS e Trabalhista;
- e) Certidões Negativas de Débitos com as fazendas Federal, Estadual e Municipal.

20 - REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

20.1 - A periodicidade de reajustamento dos preços unitários será anual, de acordo com a legislação em vigor (Lei 9.096 de 29/06/95 de Medida Provisória 1.079 de 28/07/95), sendo utilizado o índice do IGP-DI, tomando-se como base o mês de apresentação da proposta.

20.2 - Ocorrendo modificação dos encargos considerados na composição dos preços, ditada por alteração na Legislação Federal, Estadual e/ou Municipal, poderá ser feita a respectiva correção, para mais ou para menos, na medida em que a referida alteração reflita na composição dos preços unitários.

21- CESSÃO DO CONTRATO

21.1 - No caso de interesse da Contratada em ceder ou subempreitar o Contrato a Prefeitura deverá ser previamente consultada, e caso esteja de acordo, autorizar formalmente a cessão ou subcontratação.

21.2 - A cessão do Contrato poderá ocorrer independentemente da fase em que se encontrar a execução do objeto licitado, desde que o pretenso cessionário preencha todos os requisitos exigidos neste Edital.

21.3 - A subempreitada poderá ocorrer da mesma forma, no todo ou em parte do Contrato, assumindo a Contratada completa responsabilidade pela atuação dos subcontratados, que não terão qualquer vínculo com a Prefeitura.

22 - DISPOSIÇÕES FINAIS

22.1 - A Comissão de Licitação, com base no parágrafo 3º do Art. 43 da Lei Federal Nº 8.666/93, poderá determinar diligência sempre que necessária.

22.2 - Poderá a Prefeitura exigir a qualquer época, a apresentação de documentos e informações complementares, atinentes a esta licitação.

22.3 - Não caberá a qualquer licitante indenização, de espécie alguma, pelo seu insucesso na licitação.

22.4 - A execução do objeto da licitação será detalhada em ordem de serviço específica, tendo a Contratada obrigação de manter a Prefeitura informada de todos os dados referentes às obras em execução e/ou executadas.

22.5 - O Licitante vencedor deverá, antes da assinatura do Contrato, apresentar:



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

- a) A Certidão Negativa de Débitos expedida pelo INSS;
- b) O Certificado de Regularidade de Situação com o FGTS;
- c) A Certidão Negativa de Débitos Trabalhista;
- d) O cronograma físico-financeiro para execução do objeto licitado, o qual será analisado e posteriormente aprovado pela Prefeitura.

22.6 - A licitante não poderá, em hipótese alguma, modificar os preços e/ou as condições da proposta, sob a alegação de insuficiência de dados e informações sobre os serviços e/ou condições locais existentes, ou ainda, de qualquer falha na obtenção de dados.

22.7 - Constatada qualquer inverdade nas informações prestadas pelo Licitante, serão aplicadas as penalidades legais.

22.8 - O comunicado de abertura de licitação será divulgado através de publicação no Diário Oficial do Estado 'Minas Gerais', nos sites www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/ e www.joaopinheiro.mg.gov.br e no quadro de avisos desta Prefeitura.

22.9 - Os demais atos pertinentes, como intimações, retificações, comunicados e outros relativos à licitação presente, quando necessários, serão formalizados através de publicação no Diário Oficial dos Municípios Mineiros - site www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/ (*clique aqui – entidade: João Pinheiro - pesquisar*).

22.10 - Os casos omissos e não previstos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Licitação.

22.11 - Fazem parte integrante deste Edital:

Anexo I - Projeto básico (planilha orçamentária - pgs. 10 a 20 /// cronograma físico-financeiro - pg. 21).

Obs.: os anexos relativos ao Projeto Básico (memorial descritivo e plantas baixas - projetos arquitetônico, elétrico, hidráulico e de locação), devido tamanhos dos arquivos, deverão ser retirados/copiados na Divisão de Licitações, no Dpto. de Engenharia ou na Secretaria Mun. de Planejamento da Prefeitura, através de dispositivos eletrônicos portáteis (pen-drive, CD ou DVD).

Anexo II - Minuta do Contrato;

Anexo III - Modelo 1 - Carta de credenciamento;

“ Modelo 2 - Carta de fiança bancária;

“ Modelo 3 - Termo de compromisso;

“ Modelo 4 - Atestado de visita técnica;

“ Modelo 5 - Declaração de aceitação das condições do Edital e de fatos impeditivos;

“ Modelo 6 - Carta proposta comercial;

“ Modelo 7 - Declaração ref. emprego para menores de idade;

“ Modelo 8 - Declaração de micro e pequena empresa.

Anexo IV - Relação de documentos para cadastro na Prefeitura.

João Pinheiro/MG, 18 de abril de 2017.

Rogério da Costa Santos
Presidente da C.P.L



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

Anexo I - Projeto básico

I.1: planilha orçamentária - pgs.10 a 20 /// I.2 : cronograma físico-financeiro - pg. 21 .

I.3 : os anexos relativos ao memorial descritivo e plantas baixas (projetos arquitetônico, elétrico, hidráulico e de locação), devido tamanhos dos arquivos, deverão ser retirados/copiados na Divisão de Licitações, no Dpto. de Engenharia ou na Secretaria Mun. de Planejamento da Prefeitura, através de dispositivos eletrônicos portáteis (pen-drive, CD ou DVD).

Anexo I.1 - Planilha Orçamentária								
Obra: Construção de Unidade Básica de Saúde no município de João Pinheiro/MG							Data: 18/01/2017	
Local: Vila São Sebastião – João Pinheiro/MG							Data base: Dezembro/2016	
							BDI (%) 27,74%	
Item	Código	Descrição do serviço	Un.	Quant.		preço de custo		
						preço unit.(R\$)	preço total (R\$)	
01		Código	Mobilização-canteiro de obras-demolições-serviços preliminares					
01.01	Sinapi	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado- padrão Ministério da Saúde - 1,50x3,00m	m2	4,50	291,41	372,25	1.675,11
01.02	Sinapi	73992/001	Locação convencional de obra, através de gabarito de tabuas corridas pontaletadas a cada 1,50m	m2	267,25	8,65	11,05	2.952,98
01.03	Sinapi	74220/001	Tapume de chapa de madeira compensada com portões, incl. pintura no alinhamento frontal	m2	66,00	43,30	55,31	3.650,55
01.04	Sinapi	73672	Limpeza mecanizada de terreno, inclusive retirada de árvores entre 0,05cm até 0,15m	m2	829,73	0,39	0,50	413,36
01.05	Sinapi	73960/001	Instal/ligacao provisoria eletrica baixa tensao p/cant obra obra, m3-chave 100a carga 3kwh,20cv excl forn medidor	un	1,00	430,00	549,28	549,28
01.06	Sinapi	73784/001	Ligação de esgoto	un	1,00	570,00	728,12	728,12
01.07	Sinapi	73658	Ligação provisória de água para obra	un	1,00	450,00	574,83	574,83
01.08	Sinapi	73803/001	Galpão aberto para oficina e depósito de canteiro de obras, em madeira	m2	10,00	74,50	95,17	951,66
01.09	Sinapi	74242/001	Barracão de obra em chapa de madeira compensada com banheiro, cobertura em fibrocimento 4mm, incluso instalações hidrossanitárias e elétricas	m2	40,00	88,70	113,31	4.532,22
01.10	Setop	proj.ex 090	Projeto executivo de estrutura de concreto	vb	1,00	1.047,01	1.337,45	1.337,45
01.11	Setop	proj.ex 150	Projeto executivo de instalações elétricas	vb	1,00	1.170,15	1.494,75	1.494,75
01.12	Setop	proj.ex	Projeto executivo de instalações	vb	1,00	1.098,57	1.403,31	1.403,31



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

		135	hidrossanitárias					
01.13	Setop	proj.ex 210	Projeto executivo de prevenção e combate a incêndio	vb	1,00	969,79	1.238,81	1.238,81
			Total item: 01					21.502,43
02			Movimento de terra					
02.01	Sinapi	73965/ 010	Escavação manual de valas ou fundações	m3	61,83	21,50	27,46	1.698,11
02.02	Sinapi	73964/ 006	Reaterro de vala/cava com material reaproveitado – fundação	m3	40,22	32,69	41,76	1.679,52
02.03	Sinapi	72898	Carga e descarga mecanizadas em caminhão basculante	m3	31,82	0,89	1,14	36,18
02.04	Sinapi	72900	Transporte de entulho com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	m3	31,82	4,52	5,77	183,72
			Total item: 02					3.597,53
03			Cobertura					
03.01	Sinapi	73931/ 003	Estrutura em madeira aparelhada, para telha cerâmica, apoiada em parede	m2	286,94	41,10	52,50	15.064,68
03.02	Sinapi	73938/ 003	Cobertura em telha cerâmica tipo francesa, excluindo madeiramento	m2	286,94	28,80	36,79	10.556,27
03.03	-	91	Cobertura em policarbonato, incl. Estrutura metálica	m2	29,83	18,99	24,26	723,61
03.04	Sinapi	6058	Cumeeira com telha cerâmica emboçada com argamassa traco 1:2:8 (cimento,cal e areia)	m	26,83	17,75	22,67	608,34
03.05	Sinapi	94228	Calha em chapa de aço galvanizado	m	59,88	38,65	49,37	2.956,37
03.06	Sinapi	94231	Rufos, contrarrufos, água furta-da em chapa de aç galvanizado	m	298,10	14,46	18,47	5.506,27
			Total item: 03					35.415,54
04.			Fundação e estrutura					
			Fundação					
04.01	Sinapi	74156/ 003	Estaca a trado (broca) diâmetro=20cm, em concreto moldado in loco,15mpa, sem armacao	m	208,00	31,15	39,79	8.276,53
04.02	Sinapi	74254/ 002	Armacao aço ca-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) - fornecimento / corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	104,00	7,75	9,90	1.029,58
04.03	Sinapi	74164/ 004	Lastro de brita	m3	1,38	19,00	24,27	33,49
04.04	Sinapi	74007/ 001	Forma de madeira comum para fundações	m2	218,32	19,85	25,36	5.535,81
04.05	Sinapi	74254/ 002	Armacao aco CA-50, diam.6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2)-fornecimento / corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	903,48	7,75	9,90	8.944,32
04.06	Sinapi	73942/ 002	Armacao de aco CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm - fornecimento / corte (c/ perda de 10%) / dobra / colocação	kg	369,03	7,75	9,90	3.653,34
04.07	Sinapi	74138/ 003	Concreto usinado bombeado fck=25mpa, inclus. colocação,	m3	20,23	315,70	403,28	8.158,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

			espalhamento e acabamento					
			Estrutura					
04.08	Sinapi	84216	Forma para estruturas de concreto (pilar, viga e laje) em chapa de madeira compensada resinada, de 1,10x2,20, espessura=12mm, 05 utilizações (fabric. montagem e desmontagem)	m2	317,39	30,25	38,64	12.264,38
04.09	Sinapi	74254/002	Armação aço CA-50, diam.6,3(1/4) à 12,5mm(1/2) - fornecimento / corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	1.454,95	7,75	9,90	14.403,79
04.10	Sinapi	73942/002	Armação de aço CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm - fornecimento / corte (c/perda de 10%) / dobra / colocação	kg	594,28	7,75	9,90	5.883,28
04.11	Sinapi	74138/003	Concreto usinado bombeado fck=25mpa, inclus. colocação, espalhamento e acabamento	m3	18,78	315,70	403,28	7.573,51
04.12	Sinapi	74202/001	Laje pré-moldada, incluso escoramento, concreto e armadura complementar	m2	303,42	52,10	66,55	20.193,37
04.13	Sinapi	93183	Verga, contra-verga em concreto pré-moldado, 10x10cm, fck=20mpa, aço ca60, bitola fina, incl. formas tábuas 3a	m	152,20	24,60	31,42	4.782,74
			Total item: 04					100.732,40
05.			Alvenarias e divisões					
05.01	Sinapi	73982/001	Alvenaria em tijolo cerâmico furado 10x20x20cm, 1/2vez, assentado em argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), juntas 12mm	m2	790,91	27,60	35,26	27.884,51
			Muros					
05.02	Setop	muro tijolo 005	Muro em tijolo cerâmico furado 10x20x20cm, 1/2vez, assentado em argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), juntas 12mm, incluso fundação e estrutura – cont. do reserv. águas pluviais	m2	19,38	142,49	182,02	3.527,48
			Total item: 05					31.411,99
06.			Impermeabilização					
06.01	Sinapi	74106/001	Impermeabilização com pintura betuminosa (baldrames)	m2	194,49	4,95	6,32	1.229,79
06.02	Sinapi	83737	Impermeabilização com manta asfáltica 3mm - lajes	m2	1,60	49,82	63,64	101,82
06.03	Sinapi	83748	Proteção mecânica com argamassa traço 1:3 (cimento e areia), espessura 2cm - lajes	m2	1,60	47,06	60,11	96,18
			Total item: 06					1.427,79
07.			Revestimentos - pisos, paredes e tetos					
07.01	Sinapi	73919/004	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), espessura 7cm, preparo manual.	m2	234,35	19,15	24,46	5.732,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

07.02	Sinapi	73920/001	Regularização de piso em argamassa traço 1:3 (cimento e areia grossa sem peneirar), espessura 2,0cm, preparo mecânico	m2	256,24	16,54	21,13	5.413,89
07.03	Sinapi	73892/001	Piso (calçada) em concreto (cimento / areia / seixo rolado) preparo mecânico, e espessura de 7cm (contorno úbs)	m2	219,72	24,40	31,17	6.848,36
07.04	-	102	Pavimentação em paver rejuntado com pó de pedra, incl. base de pó de pedra - (acesso ambulâncias e estacionamento)	m2	63,76	34,64	44,25	2.821,32
07.05	-	266	Lastro de cascalho (estacionamento - h = 10cm)	m3	14,29	17,50	22,35	319,45
07.06	Sinapi	74223/001	Guia de concreto	m	29,90	15,40	19,67	588,19
07.07	Sinapi	74012/001	Sarjeta em concreto, preparo manual, com seixo rolado, espessura=8cm, largura = 40cm	m2	11,96	26,10	33,34	398,75
07.08	-	02	Piso cerâmico 40x40cm, assentada com argamassa colante, com rejuntamento em epoxi	m2	234,35	33,43	42,70	10.007,56
07.09	-	06	Rodapé cerâmico h=10cm, assentada com argamassa colante, com rejuntamento em epoxi	m	204,25	4,46	5,70	1.163,65
07.10	Sinapi	84161	Soleira de granito - portas	m	27,45	32,07	40,97	1.124,52
			Parede					
07.11	Sinapi	87873	Chapisco em paredes externas traço 1:3 (cimento e areia), espessura 0,5cm, prep. mecânico	m2	678,77	3,29	4,20	2.852,63
07.12	Sinapi	87874	Chapisco em paredes internas traço 1:4 (cimento/areia), espessura 0,5cm, preparo mecânico	m2	899,04	3,20	4,09	3.674,99
07.13	Sinapi	87528	Emboco paulista (massa única) em parede, traço 1:2:8 (cimento, cal/areia), preparo mecânico - esp 2cm	m2	1.577,81	20,10	25,68	40.511,44
07.14	-	152	Revestimento cerâmico 20x20cm, assent. c/ argamassa colante, c/ rejuntamento em epóxi	m2	219,18	27,40	35,00	7.671,47
07.15	Sinapi	74134/002	Emassamento c/ massa acrílica p/ amb. internos, duas demãos	m2	679,86	10,96	14,00	9.518,25
07.16	Sinapi	73954/002	Pintura látex acrílica ambientes internos, duas demãos	m2	679,86	6,65	8,49	5.775,21
07.17	Sinapi	84161	Peitoril de granito (janelas)	m	33,75	34,20	43,69	1.474,44
07.18	Sinapi	73746/001	Pintura externa em textura acrílica	m2	690,13	7,05	9,01	6.215,08
			Teto				0,00	
07.19	Sinapi	87873	Chapisco em teto traço 1:3 (cimento e areia), esp: 0,5cm, prep. mec.	m2	285,93	3,29	4,20	1.201,66
07.20	Sinapi	87528	Emboco paulista (massa única) em teto, traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), prep. mecânico -	m2	285,93	20,10	25,68	7.341,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

			esp 1,5cm					
07.21	Sinapi	73955/002	Emassamento com massa látex pva para ambientes internos	m2	257,40	10,96	14,00	3.603,68
07.22	Sinapi	73954/002	Pintura látex acrílica ambientes internos, duas demãos	m2	257,40	8,15	10,41	2.679,74
07.23	Sinapi	73746/001	Pintura externa em textura acrílica	m2	35,21	8,40	10,73	377,81
07.24	Sinapi	73792/001	Forro de gesso	m2	6,68	58,79	75,10	501,66
			Muro de fechamento do reserv. reaproveitamento de água					
07.25	Sinapi	87873	Chapisco em paredes externas traço 1:3 (cimento e areia), espessura 0,5cm, prep. mecânico	m2	38,76	3,53	4,51	174,78
07.26	Sinapi	87528	Emboco paulista (massa única) em parede, traco 1:2:8 (cimento, cal e areia), preparo mecânico - esp 2cm	m2	38,76	20,10	25,68	995,19
07.27	Sinapi	73746/001	Pintura externa em textura acrílica	m2	38,76	6,85	8,05	312,02
			Total item: 07					129.299,92
08.			Esquarias					
			Madeira					
08.01	Sinapi	73910/005	Porta de madeira compensada lisa para pintura, 0,80x2,10m, incluso aduela 1a, alizar 1a e dobradica com anel	un	6,00	465,00	593,99	3.563,95
08.02	Sinapi	73910/007	Porta de madeira compensada lisa para pintura, 0,90x2,10m, incluso aduela 1a, alizar 1a e dobradiça com anel	un	12,00	365,00	466,25	5.595,01
08.03	-	250	Porta de madeira compensada lisa para pintura, 1,00x2,10m, incluso aduela 1a, alizar 1a e dobradiça com anel	un	1,00	340,00	434,32	434,32
08.04	Sinapi	74070/003	Fechadura de embutir completa, para portas internas, padrão de acabamento popular	un	19,00	355,00	453,48	8.616,06
08.05	-	251	Porta de madeira compensada lisa para pintura, 0,80x2,10m, correr, incluso aduela 1a, alizar 1a, trilho e fechadura - completa	un	1,00	310,00	395,99	395,99
08.06	-	252	Porta de madeira compensada lisa para pintura, 0,90x2,10m, correr, incluso aduela 1a, alizar 1a, trilho e fechadura - completa	un	1,00	420,00	536,51	536,51
08.07	-	253	Porta de madeira compensada lisa para pintura, 1,20x2,10m, correr, incluso aduela 1a, alizar 1a, trilho e fechadura - completa	un	1,00	415,00	530,12	530,12
08.08	Sinapi	74065/002	Pintura esmalte para madeira, duas demãos, incluso aparelhamento com fundo nivelador branco fosco	m2	122,85	7,25	9,26	1.137,73
			Alumínio				0,00	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

08.09	Sinapi	73809/ 001	Janela de alumínio projetante	m2	28,36	320,00	408,77	11.592,66
08.10	-	249	Janela veneziana alumínio - fixo	m2	1,60	420,00	536,51	858,41
08.11	Sinapi	74071/ 001	Porta de abrir em alumínio cha- pa lisa, 1f/2f , completa - conf. Projeto	m2	12,43	520,00	664,25	8.256,60
08.12	-	248	Bicicletário em tubo de aço galvanizado	un	1,00	455,00	581,22	581,22
			Vidro					
08.13	-	263	Conjunto de vidro temperado 10mm com 1 porta - cv1/cv2	m2	17,43	320,00	408,77	7.124,83
08.14	Sinapi	72116	Vidro liso comum transparente, espessura 3mm	m2	29,24	69,74	89,09	2.604,87
08.15	-	165	Espelho cristal fixado c/ botões	m2	2,84	75,00	95,81	272,09
			Total item: 08					52.100,37
9			Instalações elétricas					
			Padrão de entrada trifásico 125a aéreo					
09.01	-	17	Padrão de entrada trifásico 125a aéreo - completo cfe projeto	cj	1,00	1.350,00	1724,49	1.724,49
			Pontos elétricos				0,00	-
09.02	-	23	Luminária fluorescente tubular t5,2x28w/127v de sobrepor com corpo em chapa de aço tratada e pintada,painel em chapa de aço perfurada, tratada e pintada refletor facetado em alumínio anodizado brilhante de alta refletância e alta pureza 99,85%,soquete tipo push-ing- 5de engate rápido, rotor de segurança em policarbonato e contatos em bronze fosforoso, e difusor transparente de poliesti- reno, com lâmpadas - completa	un	37,00	32,50	41,52	1.536,07
09.03	-	74	Luminária fluorescente compac- ta de sobrepor, para 2xfc18/26w ou fc eletrônica 23w e chapa de aço tratada e pintada, com refle- tor em alumínio anodizado alto brilho, difusor em acrílico trans- lucido na cor branca, com lâm- padas - completa	un	8,00	28,40	36,28	290,23
09.04	-	24	Arandela tipo tartaruga c/ lâm- pada eletrônica 16w - completa	un	18,00	31,00	39,60	712,79
09.05	-	25	Bloco autônomo p/ iluminação de emergência e indicação de saída	un	3,00	55,00	70,26	210,77
09.06	-	39	Projetor com lâmpada e reator vapor metálico 150w completo	un	2,00	43,00	54,93	109,86
09.07	-	38	Relé fotoelétrico	un	2,00	45,00	57,48	114,97
09.08	-	255	Ponto de energia p/ iluminação	pt	68,00	75,00	95,81	6.514,74
09.09	-	44	Placa de saída de fio com furo central em cx. 4"x2" para ponto de chuveiro ou aquecedor	un	2,00	120,00	153,29	306,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

09.10	-	52	Tomada 20a/127v padrão brasileiro em cx. 4"x2"	un	57,00	14,50	18,52	1.055,77
09.11	-	51	Tomada 20a/127v em cx. 10"x10" de piso alta	un	2,00	20,50	26,19	52,37
09.12	-	256	Ponto de energia para tomada	pt	61,00	58,80	75,11	4.581,78
09.13	Sinapi	72331	Interruptor c/ 1 tecla simples em cx. 4"x2"	un	15,00	35,90	45,86	687,88
09.14	Sinapi	72332	Interruptor c/ 2 teclas simples em cx. 4"x2"	un	9,00	30,75	39,28	353,52
09.15	-	46	Interruptor c/ 3 teclas simples em cx. 4"x2"	un	2,00	39,85	50,90	101,81
09.16	-	28	Interruptor c/ 4 teclas simples em cx. 4"x4"	un	1,00	41,30	52,76	52,76
09.17	Sinapi	72334+ 72335	Interruptor c/ 1 tecla paralela em cx. 4"x2"	un	2,00	45,00	57,48	114,97
09.18	-	30	Tomada dupla 20a/127v padrão brasileiro em cx. 4"x4"	un	9,00	75,50	96,44	867,99
09.19	-	257	Ponto de energia p/ interruptor	pt	29,00	55,80	71,28	2.067,09
			QPDG					-
09.20	Sinapi	74131/ 004	Painel de distribuição em chapa de aço 16usg, para até 18 disjuntores monopolares, pintura em epóxi cor bege, com trinco, espelho interno c/ plaquetas de identificação em acrílico para cada circuito e porta projeto; deverá atender o solicitado no diagrama unifilar em projeto.	un	1,00	314,40	401,61	401,61
09.21	Sinapi	74130/ 006	Disjuntor termomag. tripolar 125a capac. interrup. 25ka - curva c	un	1,00	65,00	83,03	83,03
09.22	Sinapi	74130/ 005	Disjuntor termomag. tripolar 100a capac. interrup. 25ka - curva c	un	2,00	68,00	86,86	173,73
09.23	-	159	Para raio tipo vcl 175v 45ka	un	1,00	955,00	1219,92	1.219,92
			Quadros				0,00	-
09.24	Sinapi	74131/ 004	Painel de distribuição em chapa de aço 16usg, para até 18 disjuntores monopolares, pintura em epóxi cor bege, com trinco, espelho interno c/plaquetas de identificação em acrílico para cada circuito e porta projeto; deverá atender o solicitado no diagrama unifilar em projeto.	un	2,00	314,40	401,61	803,23
09.25	-	20	Interruptor diferencial 4x63a sens. 30ma (tetrapolar)	un	2,00	15,80	20,18	40,37
09.26	-	21	Para raio tipo vcl 40ka	un	3,00	35,80	45,73	137,19
09.27	Sinapi	74130/ 005	Disjuntor termomag. tripolar 80a capc. interrup. 25ka-curva c	un	2,00	25,60	32,70	65,40
09.28	Sinapi	74130/ 001	Disjuntor termomag. Monopol. padrão nema (americano) 10a 30 ^a	un	10,00	25,00	31,94	319,35
09.29	Sinapi	74130/ 002	Disjuntor termomag. monopol. padrão nema (americano) 35a	un	10,00	25,30	32,32	323,18



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

			50ª						
09.30	Sinapi	74130/003	Disjuntor termomag. bipolar padrão nema(americano)10a 50ª	un	5,00	26,30	33,60	167,98	
			Equipamentos lógica e telefonia						
09.31	-	163	Placa 4x4" com uma tomada de logica tipo rj45 cat. 6	un	11,00	5,50	7,03	77,28	
09.32	-	258	Ponto para instalação de lógica	pt	11,00	55,00	70,26	772,83	
09.33	-	175	Certificação do cabeamento horizontal conforme normas para atendimento da categoria 6	pt	11,00	26,00	33,21	365,34	
09.34	-	259	Ponto p/ instalação de telefonia	pt	7,00	56,00	71,53	500,74	
09.35	-	56	Rack 10u's tipo auto portante c/ porta em acrílico e chave frontal e lateral, com 2 ou 4 ventiladores de teto.	un	1,00	65,00	83,03	83,03	
09.36	-	162	Switch 24 portas 10/100/1000 gerenciavel	un	1,00	35,00	44,71	44,71	
09.37	-	176	Voice panel 24 portas 10/100/1000 gerenciavel	un	1,00	55,00	70,26	70,26	
09.38	-	43	Placa saída de fio - 4"x4" - antena de TV	un	2,00	25,50	32,57	65,15	
09.39	-	260	Ponto p/ instalar antena de TV	pt	2,00	58,00	74,09	148,18	
09.40	Sinapi	83370	Caixa telefônica (400x400x120mm) de embutir	un	1,00	26,00	33,21	33,21	
09.41	Sinapi	73749/001	Caixa de passagem em alvenaria tipo r1 c/tampa de ferro fundido e aro tp1f - completa	un	3,00	132,45	169,19	507,57	
			Total item: 09					27.859,73	
10.			Instalações hidráulicas						
			Louças e aparelhos sanitários						
10.01	Sinapi	6021	Vaso sanitário sifonado louça branca, c/ conjunto p/ fixação para vaso sanitário com parafuso, arruela e bucha	un	1,00	154,60	197,49	197,49	
10.02	Sinapi	74230/001	Assento para vaso sanitário de plástico padrão popular	un	1,00	35,20	44,96	44,96	
10.03	-	155	Vaso sanitário sifonado louça branca padrao "pne", conj. P/ fixação p/ vaso sanitário c/ parafuso, arruela e bucha, c/ assento	un	4,00	191,78	244,98	979,92	
10.04	-	85	Porta papel higiênico - rolão em plástico ABS	un	5,00	32,50	41,52	207,58	
10.05	Sinapi	74057/002	Lavatório louca branca suspenso 29,5x39,0cm, c/ sifão plástico tipo copo 1", válvula em plástico branco 1" e conj. p/ fixação	un	13,00	134,12	171,32	2.227,22	
10.06	-	170	Lavatório em inox p/ escovação, incl válvulas e sifões, conf. projeto	un	1,00	68,30	87,25	87,25	
10.07	Sinapi	73947/012	Porta sabonete líquido	un	14,00	42,00	53,65	751,11	
10.08	-	84	Porta-toalha de papel	un	14,00	38,00	48,54	679,58	
10.09	Sinapi	73947/003	Tanque louca branca c/ coluna med 56x48cm incl. acessórios de fix ferragens em metal cro-	un	1,00	235,50	300,83	300,83	



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

			mado torneira de pressão 1158de1/2" válvula de escoamento 1605 e sifão 1680 de 1.1/4"x1.1/2"					
10.10	-	82	Bebedouro de pressão em inox	un	1,00	554,60	708,45	708,45
10.11	-	169	Bancada em inox com 1 cuba (c/ válvula e sifão em metal cromados), completa – conf. projeto	m	13,20	215,00	274,64	3.625,26
10.12	-	88	Bancada em inox	m	2,70	348,00	444,54	1.200,25
10.13	-	112	Barra apoio para deficiente em aço inox	m	18,20	71,24	91,00	1.656,24
10.14	-	95	Expurgo em inox	un	1,00	395,00	504,57	504,57
10.15	-	54	Torneira automática cromada 1/2" ou 3/4" para lavatório, com engate flexível metálico 1/2"x30cm	un	13,00	63,00	80,48	1.046,19
10.16	Sinapi	73949/006	Torneira cromada 1/2" para limpeza	un	4,00	85,00	108,58	434,32
10.17	-	55	Torneira automática cromada tubo móvel para bancada 1/2" ou 3/4" para pias	un	10,00	79,63	101,72	1.017,19
10.18	Sinapi	9535	Chuveiro elétrico comum tipo ducha	un	2,00	35,00	44,71	89,42
10.19	-	267	Cadeira escamotável para banho - padrão pne	un	1,00	128,00	163,51	163,51
			Reaproveitamento de água pluviais					-
10.20	-	79	Reservatório d'água de fibra cilíndrico, capacidade 3.000l	un	1,00	1.350,00	1724,49	1.724,49
10.21	Sinapi	73795/003	Válvula de retenção vertical ø 25mm (1 1/4")	un	1,00	85,00	108,58	108,58
10.22	Sinapi	74058/002	Torneira de boia real 3/4"	un	1,00	21,00	26,83	26,83
10.23	Sinapi	72618	Luva de aço galvanizado 3/4"	un	1,00	14,00	17,88	17,88
10.24	-	230	Filtro volumétrico modelo vf1	un	1,00	58,00	74,09	74,09
10.25	-	231	Freio d'água ø100	un	1,00	55,00	70,26	70,26
10.26	-	232	Sifão ladrão ø100	un	1,00	18,00	22,99	22,99
10.27	-	233	Sistema automático de realimentação 3/4" contendo bóia automática de nível e válvula solenóide	un	1,00	156,00	199,27	199,27
10.28	-	234	Conj. flutuante de sucção ø 1"	un	1,00	25,00	31,94	31,94
10.29	Sinapi	74092/001	Boia automática de mínimo	un	1,00	14,00	17,88	17,88
10.30	-	235	Pressurizador (silencioso) automático compressostato, potencia 0,5hp-19mca 2.000 l/h	un	1,00	38,00	48,54	48,54
10.31	Sinapi	74183/001	Registro gaveta 1.1/4" bruto latao - fornec. e instalação	un	1,00	59,00	75,37	75,37
10.32	Sinapi	74185/001	Registro gaveta 3/4" bruto latão - fornec. e instalação	un	1,00	62,00	79,20	79,20
10.33	Sinapi	74184/001	Registro gaveta 1" bruto latão - fornec. e instalação	un	1,00	63,00	80,48	80,48
			Metais, acessórios e equipamentos					-



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

10.34	Sinapi	73975/001	Registro pressão 3/4" com canopla acabamento cromado simples	un	2,00	65,00	83,03	166,06
10.35	Sinapi	40729	Válvula descarga 1.1/2" c/ registro, acabam. em metal cromado	un	6,00	45,00	57,48	344,90
10.36	Sinapi	74176/001	Registro gaveta 3/4" com canopla acabamento cromado simples	un	16,00	48,00	61,32	981,04
10.37	-	78	Reservatório d'água de fibra cilíndrico, capacidade 5.000 lts	un	2,00	1.900,00	2427,06	4.854,12
10.38	Sinapi	74058/002	Torneira de boia real 3/4"	un	1,00	26,00	33,21	33,21
10.39	Sinapi	72618	Luva de aço galvanizado 3/4"	un	1,00	7,00	8,94	8,94
10.40	Sinapi	74185/001	Registro gaveta 3/4" bruto latão - fornec. e instalação	un	2,00	46,50	59,40	118,80
10.41	Sinapi	40777	Caixa sifonada pvc com grelha	un	9,00	38,00	48,54	436,87
			Pontos de hidráulica					-
10.42	Sinapi	73959/001	Ponto de água fria 3/4"	pt	34,00	63,00	80,48	2.736,19
10.43	-	261	Ponto de água fria 1 1/2"	un	6,00	65,00	83,03	498,19
10.44	-	262	Ponto de esgoto dn 50	un	34,00	55,00	70,26	2.388,74
10.45	Sinapi	73958/001	Ponto de esgoto dn 100	pt	6,00	55,00	70,26	421,54
			Rede externa					-
10.46	Sinapi	74104/001	Caixa de inspeção em alvenaria de tijolo maciço 60x60x60cm, revestida internamente com barra lisa (cimento e areia, traço 1:4) e=2,0 cm, com tampa pré-moldada de concreto e fundo de concreto 15mpa tipo c-escavação e confecção - águas pluviais e esgoto	un	18,00	107,29	137,05	2.466,94
10.47	Sinapi	74165/003	Tubo pvc águas pluviais predial dn75mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	m	30,40	12,50	15,97	485,41
10.48	Sinapi	74026/001	Tubo pvc esgoto/águas pluviais predial dn100mm-fornecimento e instalação	m	152,50	14,70	18,78	2.863,61
			Total item: 10					37.303,70
11.			Rede ar comprimido					
11.01	-	119	Tubo de cobre classe a -15mm, incluso conexões, fixações	m	30,00	45,00	57,48	1.724,49
11.02	Sinapi	73870/001	Válvula esfera latão cromado 1/2"	un	1,00	35,00	44,71	44,71
11.03	-	121	Posto de consumo completo dupla retenção	un	10,00	25,00	31,94	319,35
11.04	-	123	Filtro regulador de pressão 1/4"x1/2" bell-air	un	2,00	38,00	48,54	97,08
			Total item: 11				0,00	2.185,63
12.			Comunicação visual				0,00	
12.01	-	243	Placas de identificação "1" em chapa aço galvanizado nº 26 com pintura automotiva PU,	un	1,00	125,00	159,68	159,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

			com 2 postes reto em aço cor natural engastado no solo. Aplicação de adesivo vinil monomérico; dimensão 150x77cm					
12.02	-	240	Placa de sinalização "2" em pvc adesivado com adesivo polimérico recortado eletronicamente e fixado à parede com fita dupla face; dim. 80x41cm	un	2,00	128,00	163,51	327,01
12.03	-	241	Placa de sinalização "3" em pvc adesivado com adesivo polimérico recortado eletronicamente e fixado ao teto por cabo de aço 2mm; dim. 40x50cm	un	3,00	132,00	168,62	505,85
12.04	-	242	Placa de sinalização "5-fachada" em chapa de aço galvanizado nº 26 com pintura automotiva pu, fixado à parede com parafusos; aplicação de adesivo vinil monomérico; dim 150x60cm	un	1,00	130,00	166,06	166,06
12.05	-	244	Placa de identificação "6" em pvc adesivado com adesivo polimérico recortado eletronicamente e fixado à parede com fita dupla face dimensões 20x10cm	un	20,00	39,50	50,46	1.009,15
12.06	-	245	Placa de indicação "7" em pvc adesivado com adesivo polimérico recortado eletronicamente e fixado à parede com fita dupla face; dim. 20x5cm - compressor e resíduos	un	4,00	58,00	74,09	296,36
			Total item: 12					2.464,11
13.			Diversos e limpeza da obra					
13.01	-	89	Banco de concreto curvo	un	1,00	345,00	440,70	440,70
13.02	-	90	Banco concreto armado- l=150cm, incl. estrutura, conf. projeto	un	1,00	390,00	498,19	498,19
13.03	-	9537	Limpeza final da obra	m2	309,25	1,79	2,29	707,11
13.04	Sinapi	72897	Carga, transporte e destinação de entulhos, dtm 10km	m3	39,58	15,20	19,42	768,50
			Total item: 13					2.414,50
							R\$	447.715,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Anexo I.2 : Cronograma físico-financeiro

Obra: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE							
Local: Vila São Sebastião, município de João Pinheiro/MG - data: 18/01/2017							
Item	Serviços	Valor	MESES				
			1º	2º	3º	4º	5º
1	Mobilização - canteiro de obras – demolições - serviços preliminares	21.502,43	100% 21.502,43	0% -	0% -	0% -	0% -
2	Movimento de terra	3.597,53	100% 3.597,53	0% -	0% -	0% -	0% -
3	Cobertura	35.415,54	100% 35.415,54	0% -	0% -	0% -	0% -
4	Fundação e estrutura	100.732,40	50% 50.366,20	50% 50.366,20	0% -	0% -	0% -
5	Alvenarias e divisões	31.411,99	0% -	100% 31.411,99	0% -	0% -	0% -
6	Impermeabilização	1.427,79	0% -	100% 1.427,79	0% -	0% -	0% -
7	Revestimentos - pisos, paredes e tetos	129.299,92	0% -	10% 12.929,99	80% 103.439,94	10% 12.929,99	0% -
8	Esquadrias	52.100,37	0% -	0% -	0% -	100% 52.100,37	0% -
9	Instalações elétricas	27.859,73	0% -	0% -	0% -	100% 27.859,73	0% -
10	Instalações hidráulicas	37.303,70	0% -	0% -	0% -	0% -	100% 37.303,70
11	Rede ar comprimido	2.185,63	0% -	0% -	0% -	0% -	100% 2.185,63
12	Comunicação visual	2.464,11	0% -	0% -	0% -	0% -	100% 2.464,11
13	Diversos e limpeza da obra	2.414,50	0% -	0% -	0% -	0% -	100% 2.414,50
	Total geral	R\$ 447.715,64					
	Valor mensal em	R\$	110.881,70	96.135,97	103.439,94	92.890,09	44.367,94
	Valor mensal em	%	24,77%	21,47%	23,10%	20,75%	9,91%
	Valor acumulado em	R\$	110.881,70	207.017,67	310.457,61	403.347,70	447.715,64
	Valor acumulado em	%	24,77%	46,24%	69,34%	90,09%	100,00%



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

Anexo II - Minuta do Contrato

INSTRUMENTO DE CONTRATO Nº/..... QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, COMO CONTRATANTE A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO/MG, DE OUTRO, A CONTRATADA ABAIXO QUALIFICADA, TENDO COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DAS OBRAS/SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – NA VILA SÃO SEBASTIÃO, NESTE MUNICÍPIO. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017, NAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES A SEGUIR:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES, FUNDAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1.1 - Contratante: Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG, neste termo simplesmente denominada Contratante, com sede na Pç. Cel. Hermógenes, nº 60, João Pinheiro/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 16.930.299/0001-13, neste ato representada pelo Prefeito Municipal **Edmar Xavier Maciel**, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o nº 870.291.466-20, residente e domiciliado nesta cidade.

1.2 - Contratada:, empresa situada na, nº., bairro na cidade de, inscrita no CNPJ sob o nº., inscrição estadual nº.; neste ato representada pelo(a) sr(a).

1.3 - Fundamento: O presente contrato decorre do edital de Tomada de Preços nº 002/2017, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

1.4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS:

1.4.1 - Os serviços e obras serão custeados pelos recursos vinculados às Dotações Orçamentárias nºs 02.07.01.10.302.1003.1030 4.4.90.51.00 (ficha 351) e 02.07.01.10.302.1003.1306 4.4.90.51.00 (ficha 929) – da Secretaria Municipal de Saúde

1.4.2 – Recursos financeiros oriundos do Fundo Nacional de Saúde e do município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

2.1 - Constituí objeto deste contrato a execução, pela contratada, em regime de empreitada por preço global, por medição, com o fornecimento de materiais e mão de obra, para **construção** de edifício de **Unidade Básica de Saúde – na vila São Sebastião**, neste município; adjudicados à Contratada em decorrência do julgamento do edital de Tomada de Preços nº 002/2017; e, segundo a proposta e demais peças integrantes do edital respectivo, as quais, conhecidas e aceitas pelas partes incorporam-se a este instrumento independentemente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS, MEDIÇÕES E PAGAMENTOS:

3.1 – Valor total do presente contrato: R\$ (.....), correspondente ao preço total conforme planilha de orçamento integrante da proposta da contratada.

3.2 - Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) após a apresentação da medição e emissão da fatura correspondente, pelo valor nela consignada, sem incidência de qualquer correção. O valor de cada medição não paga, no prazo aqui fixado, sofrerá atualização monetária, através de índice oficial permitido pelo Governo Federal, considerando o período de atraso entre o dia de vencimento das faturas e o do seu efetivo pagamento.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS:



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO ESTADO DE MINAS GERAIS

- 4.1** - A Contratada executará a obra observando rigorosamente o cronograma físico-financeiro aprovado pelo Contratante, em obediência às suas normas técnicas.
- 4.2** - O Contratante poderá determinar ou admitir alteração no cronograma, atendidas, sempre, as conveniências administrativas, desde que por essa razão, não sejam modificados os prazos contratuais.
- 4.3** - As obras serão iniciadas no prazo máximo de 10 (dez) dias contados da data de recebimento, pela Contratada, da respectiva ordem de início dos serviços.
- 4.4** - As obras deverão estar concluídas no prazo máximo de **150** (cento e cinquenta) dias consecutivos; contados da data de recebimento, pela Contratada, da Ordem de Início dos Serviços; podendo ser prorrogado o prazo por força maior ou caso fortuito, nos termos da lei, por decisão prévia e expressa do Contratante.
- 4.5** - O presente contrato terá validade por 180 (cento e oitenta) dias; e poderá ser, por acordo das partes ou descumprimento de obrigação das mesmas, alterado ou aditado conforme especificações da Lei nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA:

5.1 - A Contratada oferece à Contratante, como garantia de consolidação dos serviços contratados, caução, nos termos do artigo 56, da Lei 8.666/93, no valor de R\$ (.....), conforme item 10, subitens 10.1, 10.2 e 10.3 - Garantia de Execução - do Edital Tomada de Preços nº. 002/2017.

CLÁUSULA SEXTA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

- 6.1** - Providenciar a instalação, junto à obra, de tapumes, barracões para depósito de materiais, escritórios, sanitários, bem como ferramentas e equipamentos necessários e suficientes à boa execução dos trabalhos.
- 6.2** - Manter vigilância permanente no canteiro de obras.
- 6.3** - Assegurar, até o recebimento definitivo pela Prefeitura, a proteção e conservação de toda a parte executada.
- 6.4** - Executar, imediatamente, por iniciativa própria ou solicitação da fiscalização os reparos que se fizerem necessários nos serviços e obras executados.
- 6.5** - Permitir e facilitar à fiscalização Municipal a inspeção das obras ou serviços no horário normal de trabalho, prestando todas as informações solicitadas por ela.
- 6.6** - Providenciar a confecção e a colocação, às suas expensas exclusivas, de placas na obra, em local indicado pela fiscalização da Prefeitura.
- 6.7** - Informar à fiscalização da Prefeitura a ocorrência de quaisquer atos, fatos ou circunstâncias que possam atrasar ou impedir a conclusão da obra ou serviço dentro do prazo previsto no cronograma, sugerindo as medidas para corrigir a situação.
- 6.8** - Responsabilizar-se pela qualidade, resistência e estabilidade dos serviços que executar, respondendo, inclusive, pela exatidão dos estudos, cálculos e projetos que a informam, sejam eles fornecidos ou não pela Prefeitura.
- 6.9** - Responsabilizar-se civilmente pela obra e manter em seu quadro permanente o Responsável Técnico respectivo.
- 6.10** - Estabelecer normas de segurança e tomar as providências que visem a total segurança dos operários e de terceiros no perímetro da obra.
- 6.11** - Apresentar, juntamente com a primeira medição, documentação exigida pela legislação federal relativamente ao Programa de Condições e Meio Ambiente do Trabalho na Indústria da Construção - PCMAT.
- 6.12** - Responsabilizar-se pelo pagamento de encargos fiscais, tributários, previdenciários e trabalhistas, resultantes da contratação das obras e serviços, bem como pelo registro de contrato junto ao CREA/MG ou CAU/MG.
- 6.13** - Preencher, diariamente, onde lhe for reservado, o Diário de Obra que a Prefeitura manterá permanentemente disponível no local das obras ou serviços, de acordo com as instruções nele contidas.
- 6.14** - Providenciar, junto aos órgãos competentes, por sua conta exclusiva, o pagamento de taxas e emolumentos, incumbindo-se de aprovação das licenças necessárias a sua execução.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO ESTADO DE MINAS GERAIS

- 6.15** - Encaminhar à Prefeitura, até 5 (cinco) dias após o recebimento da Ordem de Início, uma cópia da Anotação da Responsabilidade Técnica da obra no CREA ou CAU.
- 6.16** - Programar, quando solicitado, visitas ao local da obra em conjunto com a fiscalização Municipal.
- 6.17** - Manter a frente dos trabalhos, engenheiro civil ou arquiteto e urbanista especialmente credenciado para representá-la junto à fiscalização da Prefeitura.
- 6.18** - Retirar ou substituir, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, qualquer funcionário que não esteja atendendo a contento a fiscalização da Prefeitura, anotando o fato no Diário de Obra.
- 6.19** - Acatar toda orientação advinda da Prefeitura com relação à obra.
- 6.20** - Subcontratar parte da obra, somente mediante prévia autorização por escrito da Prefeitura e nos limites estabelecidos.
- 6.21** - Quaisquer erros ou imperícias decorrentes da má execução ou impropriedade dos serviços fornecidos, constatados pelo órgão fiscalizador da Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG, obrigarão a Contratada, à sua conta e risco, refazer os serviços e entregá-los ao supracitado órgão; caso não entregue conforme solicitado, estará a Contratada sujeita às penalidades da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.
- 6.22** - O licitante deverá seguir obrigatoriamente as normas e especificações constantes no Edital e seus anexos, bem como respeitar rigorosamente as recomendações Técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

- 7.1** - Fornecer todos os documentos e informações necessárias ao desenvolvimento das obras ou serviços;
- 7.2** - Acompanhar e fiscalizar a execução do objeto do Contrato, através do Departamento de Engenharia;
- 7.3** - Pagar à Contratada, nos precisos termos dispostos no contrato;
- 7.4** - Prestar quaisquer esclarecimentos que venham a ser formalmente solicitados pela Contratada, pertinentes ao objeto do presente pacto;
- 7.5** - Observar para que, durante a vigência do presente contrato, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES E MULTAS

- 8.1** - Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 30 (trinta) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;
- 8.2** - Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura de João Pinheiro/MG, pelo prazo de 01(um) ano;
- 8.3** - Multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Prefeitura de João Pinheiro/MG, pelo prazo de 02(dois) anos;
- 8.4** - As multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.
- 8.5** - Quando por descumprimento total ou parcial das obrigações estipuladas neste Contrato ou quando incorrer em desídia, devidamente atestada pela Secretaria de Obras, e assegurada prévia defesa, a Contratada poderá sofrer a seguinte sanção, fixando-se a multa no percentual de 0.3 % ao dia até o limite máximo de 10% (dez por cento) do valor total do Contrato, além da cumulação com as demais sanções previstas no Artigo 87 da Lei 8.666/93;
- 8.6** - Se a multa a ser aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o contratado pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela administração municipal.
- 8.7** - Será facultado o direito de defesa prévia do interessado, no respectivo processo sobre as multas e sanções aplicadas.
- 8.8** - Além dos itens citados acima, a Prefeitura poderá aplicar as penalidades dos artigos 81, 86 e 87 da Lei Federal Nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO:



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

9.1 - O presente contrato poderá, a critério da contratante, ser rescindido a qualquer tempo, desde que fique configurada inadimplência pela contratada, das cláusulas previstas e nos termos dos Artigos 77,78 e 79 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO:

10.1 - Fica eleito o foro da comarca de João Pinheiro/MG para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento contratual, renunciando-se a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

10.2 - E, por estarem assim ajustados e contratados, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só fim.

João Pinheiro/MG, de de

Contratante:

Edmar Xavier Maciel
Prefeito Municipal

Contratada:

.....
CNPJ nº:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

Anexo III

Modelo 1 - Carta de credenciamento

Modelo 2 - Carta de fiança bancária

Modelo 3 - Termo de compromisso

Modelo 4 - Atestado de visita técnica

Modelo 5 - Declaração de aceitação das condições do Edital e de fatos impeditivos

Modelo 6 - Carta proposta comercial

Modelo 7 - Declaração ref. emprego p/ menores de idade

Modelo 8 - Declaração de micro e pequena empresa



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

MODELO 1

OBSERVAÇÃO: Este modelo deverá ser copiado na sua forma e íntegra, em papel timbrado da Empresa.

CARTA DE CREDENCIAMENTO

_____, ____ de _____ de 2017.

À
Comissão Permanente de Licitações
Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG

Ref.: **Tomada de Preços nº 002/2017**

Prezados Senhores,

Apresentamos o Sr. _____, documento de identidade nº _____, profissão _____, para representar esta Empresa na sessão de abertura dos envelopes de DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, da Licitação **Tomada de Preços nº 002/2017**, destinada à execução das obras/serviços para **construção** de edifício de **Unidade Básica de Saúde – na vila São Sebastião**, neste município; e, o qual está autorizado e apto a decidir sobre quaisquer eventualidades que possam surgir no referido ato, inclusive quanto à desistência de recursos.

Atenciosamente,

**NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
ENDEREÇO E CNPJ DA EMPRESA**



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

MODELO 2

CARTA DE FIANÇA BANCÁRIA

À

Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG

Carta de Fiança - R\$ _____

Pela presente, o BANCO _____, com sede em _____ Rua _____, inscrito no CNPJ sob o nº _____ por seus representantes infra-assinados, se declara fiador e principal pagador, com expressa renúncia dos benefícios estatuídos no artigo 1.491, do Código Civil Brasileiro, da empresa _____ estabelecida na _____, até o limite de R\$ _____ (_____), em garantia de _____, conforme licitação **Tomada de Preços nº 002/2017**, junto à Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG.

Este Banco se obriga, obedecido ao limite especificado, a atender dentro de 24 horas, as requisições de qualquer pagamento coberto pela caução, desde que exigida pela Prefeitura.

Obriga-se, ainda, este Banco, pelo pagamento de despesas judiciais ou não, na hipótese de ser a Prefeitura Municipal de João Pinheiro compelida a ingressar em juízo para demandar o cumprimento de qualquer obrigação assumida por nossa Afiançada.

Declaramos, igualmente, que só será retratável a fiança na hipótese de a Afiançada depositar ou pagar o valor da caução garantida pela presente Carta de Fiança Bancária, ou por nova Carta de Fiança, que seja aceita por essa Prefeitura.

Atestamos que a presente fiança está devidamente contabilizada neste Banco e, por isso é boa, firme e valiosa, satisfazendo, além disso, às determinações do Banco Central do Brasil, aplicáveis em especial à legislação bancária.

Os signatários desta estão regularmente autorizados a prestar fiança desta natureza, conforme disposto no art. nº _____ & _____ do Estatuto do Banco, publicado no Diário Oficial em _____ tendo sido eleitos pelo Conselho de Administração em reunião realizada em _____.

Declara que o capital deste Banco é de R\$ _____ (_____), que está autorizado pelo Banco Central do Brasil a expedir Cartas de Fiança e que o valor da presente contém dentro dos limites estabelecidos pelo referido órgão.

_____, ____ de _____ de _____.

BANCO FIADOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

MODELO 3

OBSERVAÇÃO: Este modelo deverá ser copiado na sua forma e íntegra, em papel timbrado da Empresa.

TERMO DE COMPROMISSO

A Empresa _____, participante da licitação **Tomada de Preços nº 002/2017**, destinada à execução das **obras/serviços para construção** de edifício de **Unidade Básica de Saúde – na vila São Sebastião**, neste município; compromete-se a manter como Responsável Técnico da obra em referência até a sua conclusão, o Engenheiro e Arquiteto e Urbanista _____, que está sendo apresentado no presente Termo.

Declara-se ciente de que a substituição do referido profissional somente será possível, se previamente autorizada pela Prefeitura Municipal de João Pinheiro, com a devida justificativa e desde que o novo Responsável Técnico preencha todos os requisitos exigidos no item 5.3.1 deste Edital.

O não cumprimento do presente compromisso implicará desobediência ao parágrafo 10 do Art. 30 da Lei Federal Nº 8.666/93, com as respectivas consequências previstas no Art. 88, da referida Lei.

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

ENDEREÇO E CNPJ

DE ACORDO:

NOME E ASSINATURA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS

MODELO 4

ATESTADO DE VISITA TÉCNICA

Declaro, para atender às exigências do Edital de **Tomada de Preços nº 002/2017**, destinado à execução das **obras/serviços** para **construção** de edifício de **Unidade Básica de Saúde – na vila São Sebastião**, neste município; que o Engenheiro Civil, Arquiteto e Urbanista _____ CREA/CAU nº _____ representante da empresa _____, compareceu à visita técnica ao local das obras, em ____/____/_____, tendo tomado conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, de acordo com o Artigo 30, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

pela Prefeitura Municipal de João Pinheiro



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

MODELO 5

OBSERVAÇÃO: Este modelo deverá ser copiado na sua forma e íntegra.

DECLARAÇÃO DE ACEITAÇÃO DAS CONDIÇÕES DO EDITAL, DE SUBMISSÃO ÀS EXIGÊNCIAS LEGAIS E DE FATOS IMPEDITIVOS.

Declaramos que estamos cientes e aceitamos todas as condições do Edital de **Tomada de Preços nº 002/2017**; e que nos submeteremos às disposições regulamentares e legais sobre a licitação, especialmente a Lei Federal Nº 8.666/93, no que couber.

Declaramos que não nossa empresa não está impedida de transacionar com a administração pública ou com qualquer das suas entidades de administração indireta.

Declaramos, ainda, que nos responsabilizamos pela autenticidade e veracidade dos documentos e informações apresentados para a presente licitação.

_____, ____ de _____ de 2.017.

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

ENDEREÇO E CNPJ



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

MODELO 6

OBSERVAÇÃO: Este modelo deverá ser copiado na sua forma e íntegra, em papel timbrado da Empresa

CARTA PROPOSTA COMERCIAL

_____, ____ de _____ de _____.

À
Comissão Permanente de Licitações
Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG

Ref.: Edital de **Tomada de Preços nº 002/2017**

Prezados Senhores,

Encaminhamos à V.S.^a nossa proposta de execução das **obras/serviços** para **construção** de edifício de **Unidade Básica de Saúde – na vila São Sebastião**, neste município:

Valor global da proposta: R\$(.....);

O prazo de validade desta proposta é de _____ (_____) dias, contados a partir da data da licitação. (mínimo de 60 dias)

Prazos de execução dos serviços: _____ (_____) dias, contados a partir da data de entrega da Ordem de Início pela Prefeitura. (máximo de 150 dias).

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA:

NOME DA EMPRESA LICITANTE:

ENDEREÇO E CNPJ:

TELEFONES E E-MAIL:

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

MODELO 7

DECLARAÇÃO REFERENTE EMPREGO PARA MENORES

DECLARAÇÃO

A, empresa com sede na, inscrita no CNPJ sob o nº, por intermédio de seu representante legal, o(a) sr.(a), RG nº e CPF nº, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do Art. 27 da Lei Federal nº 8.666 – de 21/06/1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27/10/1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre; e que não emprega menor de dezesseis anos.

Local e data

Assinatura

Carimbo c/ CNPJ e endereço da empresa:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

MODELO 8

**DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
(modelo)**

Para fins de participação na licitação na modalidade **Tomada de Preços nº 002/2017**, a (o)(NOME COMPLETO DO PROPONENTE), CNPJ nº....., sediada na, nº....., bairro, cidade/estado; declara, sob as penas da Lei que é Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (conforme o caso), na forma da Lei Complementar nº147, de 07.08.2014.

Local e Data

Nome e identificação do declarante

Obs: a presente declaração deverá ser assinada por representante legal do PROPONENTE



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PINHEIRO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

Anexo - IV

**Relação de documentos exigidos para inscrição no registro cadastral da
Prefeitura Municipal de João Pinheiro/MG**

- ◆ Contrato Social e última alteração (se houver)
- ◆ Cartão do CNPJ
- ◆ Certidão Negativa Municipal
- ◆ Certidão Negativa Estadual
- ◆ Certidão Negativa Federal e INSS
- ◆ CRS - FGTS
- ◆ CND – Trabalhista